
 

 

 

 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per acquisizione con procedura negoziata previa 
consultazione di almeno cinque operatori economici - “Multifunzioni a noleggio a.s. 2017/18” 
per il periodo di 12 mesi dal 01/09/2017 al 31/08/2018 
 

CIG Z1B1F489E0 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo Regolamento approvato con R.D. 23 maggio 
1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 7 agosto del 1990, n. 241, recante ”Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, art. 1, comma 17, recante ”Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 
Amministrazione”; 
VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, recante "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni" e modifiche apportate dal D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97, recante “Revisione 
e semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e  per la semplificazione amministrativa”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n.275, concernente il 
Regolamento recante norma in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 
della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001, n. 44 “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ed in 
particolare gli artt. 7,11,31,32 e 34; 
VISTO il D.L.vo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 



 

 

 

 

procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”, ed in particolare gli artt. 29,30,32,33,35,36,37,51,80,95; 
VISTO il D.L.vo 19 aprile 2017, n. 56, concernente “Disposizioni integrative e correttive al 
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 
VISTE le linee guida dell’ANAC; 
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 
2010, n. 207) per le parti ancora in vigore; 
VISTO il Programma Annuale 2017 approvato con delibera n. 1192, verbale n. 204 del 
Consiglio di Istituto del 14/12/2016; 
VISTA la Legge n. 228 del 24.12.2012 (art.1, commi 149 lettera b, 150, 154 e 158), ai sensi 
della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche Amministrazioni, a far data dal 1.1.2013, di 
utilizzare per l’approvvigionamento di beni e servizi mediante le Convenzioni Consip; 
VISTO il Regolamento d’Istituto relativamente alla procedura per lo svolgimento dell’Attività 
Negoziale dell’I.I.S. Giovanni Falcone; 
PREMESSO che si rende necessaria l’individuazione del concessionario per il noleggio di 
apparecchiature fotocopiatrici multifunzione indispensabili allo svolgimento delle attività 
didattiche e di segreteria per l’anno scolastico 2017/18; 
CONSIDERATE le richieste presentate dai docenti del dipartimento ad indirizzo grafico, 
nonché gli utenti finali, personale scolastico e di segreteria, destinatari delle funzioni operative 
relative all’espletamento del servizio presso l’Istituto; 
CONSIDERATO che le esigenze dell’Istituto, dopo attenta analisi, in relazione 
all’individuazione delle caratteristiche dei macchinari che garantiscano il miglior rapporto fra 
esigenze didattico/amministrative e contenimento della spesa pubblica, sono state individuate 
le seguenti apparecchiature con concessione a noleggio: 
- n. 3 Multifunzione laser b/n complete di supporto per funzionamento con scheda 
ricaricabile destinate alla didattica e docenti; 
- n. 3 Multifunzione a colori con codice di sblocco programmabile destinate ad uso 
uffici e didattica con particolare riferimento al dipartimento grafico; 
PRESO ATTO della “Relazione di Valutazione Convenzione Consip – Apparecchiature 
Multifunzione a noleggio”, prot. 6156/c14 del 06.07.2017 presentata dal Direttore S.G.A. da 
cui si evince che si è ritenuto opportuno quanto dettagliato: 
- Procedere alla valutazione delle Convenzioni Consip attive, in quanto, per le 
Convenzioni “Apparecchiature Multifunzione 27 – noleggio” e “Apparecchiature 
Multifunzione 28 – noleggio”, alla data attuale, non è possibile visualizzare alcun elemento 
disponibile a catalogo e la data presunta per la fine procedimento di gara è indicata al 3° 
trimestre 2017; 



 

 

 

 

 
- Procedere ad analizzare la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 25 – 
noleggio”, si evidenzia che, alla data attuale, i Lotti 2 e 3 sono esauriti ed a catalogo vi è 
disponibilità unicamente del Lotto 1 - Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie 
e grandi dimensioni, in scadenza al 22.07.2017; 
- Procedere ad analizzare la Convenzione “Apparecchiature Multifunzione 25 – 
noleggio” e il relativo Capitolato Tecnico, con particolare riferimento al Lotto 4 - 
Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro di medie dimensioni, si rileva la bassa velocità, 
produttività e qualità di stampa delle apparecchiature. 
Tali caratteristiche rendono le suddette apparecchiature inadeguate alle esigenze del nostro 
Istituto e all’uso d’ufficio in quanto, oltre che al regolare lavoro amministrativo, vengono 
stampati volantini e brochure con finalità didattico-educative per Progetti d’Orientamento, 
nonché generati Attestati per Corsi ed Esami.  
Tali apparecchiature risultano inadeguate inoltre all’uso didattico, con particolare riferimento 
al dipartimento grafico. In effetti si evidenzia la necessità di produrre stampe a colori ad alta 
risoluzione con particolare riguardo alla perfetta resa del colore nelle immagini su carta 
fotografica, in considerazione del fatto che le stampe sono la lavorazione ed elaborazione 
finale per partecipazione a concorsi grafico/pubblicitari ed Esami, da cui dipende l’esito degli 
stessi. 
- Rilevare che il servizio di noleggio in Convenzione vincola l’Amministrazione per un 
minimo di 36 mesi, periodo in cui si verifica una pesante usura dell’apparecchiatura. In effetti, 
a partire dal secondo anno, tenendo conto del notevole carico di lavoro a cui sono sottoposte, 
si rendono indispensabili frequenti interventi di manutenzione, riparazione che creano notevoli 
rallentamenti e disguidi all’attività didattica che regolarmente si svolge ogni giorno creando 
mancato servizio all’utenza. 
Pertanto questo Istituto si rivolge a contratti di durata annuale che permettono di avere a 
disposizione un insieme di apparecchiature sempre aggiornato e in perfetto stato di 
funzionamento. 
- Rilevare che il servizio di noleggio in Convenzione, raffrontato con ricerca comparata 
nel Mercato Elettronico degli Acquisti della Pubblica Amministrazione, evidenzia un aggravio 
di spesa di circa 150,00 euro, a cui si deve aggiungere il costo d’acquisto dei lettori a scheda 
magnetica con supporto, da applicare alle apparecchiature, accessorio da noi richiesto ma non 
fornibile in Convenzioni Consip, del costo approssimativo di 170,00/200,00 euro cadauno. 
- Rilevare che il servizio di noleggio delle multifunzioni monocromatiche e 
multifunzioni colore è da considerarsi inscindibile, quale unico Lotto, in quanto, per necessità 
che si verificano in corso d’anno (effettuazione di test, corsi di formazione, convegni, 
concorsi, esami e quant’altro), per cui si pone la necessità di effettuare spostamenti delle 



 

 

 

 

apparecchiature in laboratori e aule all’interno dell’Istituto e pertanto l’interscambiabilità delle 
multifunzioni è condizione vincolante e indispensabile per questo Istituto, condizione non 
realizzabile con le apparecchiature fornite in Convenzione. Può essere di contro previsto, 
disponendo uno specifico Capitolato Tecnico, con Richiesta di Offerta nel Mercato 
Elettronico degli Acquisti della Pubblica Amministrazione; 
- Rilevare infine che, in considerazione della non indifferente mole di impegni 
amministrativi ed organizzativi svolti nel settore pubblico, scindendo le procedure di 
affidamento del servizio di noleggio multifunzioni monocromatiche e multifunzioni colore, si 
genera un “costo aggiuntivo di lavoro” della risorsa personale per aggravio dei carichi di 
lavoro; 
CONSIDERATA la scadenza al 31.08.2017 del contratto in essere per la fornitura/servizio in 
oggetto si rende necessario procedere ad esternalizzare il servizio medesimo mediante una 
nuova procedura di gara al fine di evitare disagi alle normali attività scolastiche; 
CONSIDERATO che  la procedura rientra nel limite di acquisti di beni e servizi al di sotto 
della soglia di 40.000,00 euro (D.L.vo 18 aprile 2016, n. 50, art. 36); 
CONSIDERATO che, in relazione alle caratteristiche della fornitura/servizio richiesto, si è 
valutato adeguato definire l’importo previsto oggetto di offerta entro € 7.000,00 (€- IVA 
esclusa); 
VERIFICATO che, sulla base dell’attività istruttoria svolta dal Direttore dei Servizi Generali e 
Amministrativi, esiste la copertura finanziaria della spesa alla relativa voce di bilancio; 
RITENUTO il servizio coerente col Piano Triennale dell’Offerta Formativa e con il 
Programma Annuale; 

DETERMINA 
 
Per tutte le motivazioni espresse in premessa: 
 
1. che per la scelta del contraente si procede all’affidamento mediante indizione di 
Richiesta di Offerta nel Mercato Elettronico degli Acquisti per la Pubblica Amministrazione, 
avente ad oggetto “Multifunzioni a noleggio a.s. 2017/18” per il periodo di 12 mesi dal 
01/09/2017 al 31/08/2018; 
2. di approvare e di individuare quali clausole essenziali quelle indicate nello schema di 
Riepilogo RdO e nello specifico elencati nel Capitolato Tecnico allegato come 
documentazione di gara, alla quale saranno invitate a presentare offerta le ditte, e contenente 
la definizione della fornitura/servizio, le modalità di svolgimento del procedimento, il sistema 
di valutazione dell’Offerta Tecnica ai fini dell’aggiudicazione e gli obblighi delle parti; 



 

 

 

 

3. di stabilire altresì che le imprese devono presentare le offerte unitamente alla 
documentazione complementare richiesta, con le modalità ed entro i termini indicati nello 
schema di Richiesta di Offerta; 
4. di  stabilire che la scelta del contraente per la concessione della fornitura alle ditte 
partecipanti alla procedura negoziata avverrà individuando l’offerta economicamente più 
vantaggiosa, rispondente alle caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico allegato come 
documentazione di gara; 
5. di nominare apposita Commissione giudicatrice, ai sensi D.lgs. 50/2016, art. 77, che 
attribuirà un punteggio massimo di punti 30 all’Offerta Tecnica e di 70 punti all’Offerta 
Economica; 
5. di provvedere all’aggiudicazione della fornitura anche in presenza di una sola offerta 
purché la stessa risulti valida ai sensi del  R.G. 827/1924 art. 69 e congrua; 
6. di trasmettere il presente atto al DSGA di questo Istituto per l’espletamento della gara. 
7. di pubblicare la presente Determina all’Albo del sito d’Istituto www.falconeiis.gov.it 
Sez. Pubblicità Legale e nella sezione Amministrazione Trasparente, in conformità agli 
obblighi di trasparenza amministrativa previsti dal D.Lgs. N. 33/2013. 
  
 

Il Dirigente Scolastico  
  Giovanni Montanaro 
 
 
 
 
GM/cr 
 
 
 

Firmato digitalmente da Giovanni Montanaro ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse


		2017-07-07T13:54:35+0200




